[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЁЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ КРАСНОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 ноября 2019 г.                                                                                                                       № 438
Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области
В соответствии со статьями 8, 24 и главой 3.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения поселок Красное-на-Волге, -
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Направить настоящее решение для подписания и официального опубликования главе городского поселения Недорезову В.Н.

Глава городского поселения

В.Н. Недорезов

Председатель Совета депутатов

Л.Н. Городкова
Утверждено

решением Совета депутатов городского поселения

 поселок Красное-на-Волге

 Красносельского муниципального района
 Костромской области
от 29 ноября 2019 года № 438
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области
Статья 1. Общие положения

1. Положение о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области (далее - Положение) определяет порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области и внесения в них изменений.

2. Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Местные нормативы градостроительного проектирования городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области (далее - местные нормативы) в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области, относящимися к областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения населения городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области.

4. Местные нормативы включают в себя:

1) основную часть;

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.

Статья 2. Область применения местных нормативов

1. Местные нормативы обязательны для применения при осуществлении:

1) подготовки документов территориального планирования и градостроительного зонирования;

2) подготовки документации по планировке территорий;

3) проведения инженерных изысканий для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

4) архитектурно-строительного проектирования;

5) принятия решений о развитии застроенной территории.

2. Местные нормативы обязательны для использования, применения и соблюдения на всей территории городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области органами государственной власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

3. Местные нормативы  должны разрабатываться с учетом природно-климатических, социально-демографических, национальных территориальных и других особенностей и распространяются на вновь застраиваемые и реконструируемые территории. Не допускается утверждение местных нормативов, содержащих минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в региональных нормативах градостроительного проектирования Костромской области.
Статья 3. Подготовка, согласование и утверждение местных нормативов

1. Разработка местных нормативов осуществляется администрацией ГП пос. Красное-на-Волге самостоятельно либо привлекаемой организацией в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2. Заказчиком на разработку местных нормативов выступает администрация ГП пос. Красное-на-Волге.

Финансирование разработки местных нормативов осуществляется за счет средств бюджета городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области.

3. Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории поселка Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области;

2) планов и программ комплексного социально-экономического развития поселка Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области;

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

4. Проект местных нормативов подлежит размещению на официальном сайте администрации ГП пос. Красное-на-Волге в сети Интернет и официальному опубликованию, не менее чем за два месяца до их утверждения.

5. Местные нормативы утверждаются Советом депутатов городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области.
6. Утвержденные местные нормативы подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

Статья 4. Внесение изменений в местные нормативы

1. В случае если после утверждения местных нормативов вступили в действие федеральные или региональные нормативные правовые акты, иные нормативные документы, изменяющие требования к обеспечению безопасности жизни и здоровья людей, охране окружающей среды, надежности зданий и сооружений, и иные требования, влияющие на установление минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в местные нормативы вносятся соответствующие изменения.

2. Органы государственной власти и органы местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться к главе городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района костромской области с предложениями о внесении изменений в местные нормативы в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

3. Изменения в местные нормативы выносятся и утверждаются в порядке, установленном статьей 3 настоящего Положения.

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСЁЛОК КРАСНОЕ-НА-ВОЛГЕ

КРАСНОСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Красная площадь,11

пос. Красное-на-Волге,157940

(8-49432) 2-22-68,факс (8-49432)2-22-68

ОКПО 79182694 ОГРН 1054477630228

ИНН/КПП 4415005109/441501001

«27» ноября 2019 г. № 1213
	Совет депутатов городского поселения

поселок Красное-на-Волге

Красносельского муниципального района Костромской области

пос. Красное-на-Волге,

Красная площадь, д.4

В соответствии со ст. 29.4 Градостроительного кодекса РФ Администрация ГП пос. Красное-на-Волге просит рассмотреть проект положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования городского поселения поселок Красное-на-Волге Красносельского муниципального района Костромской области.

 Глава городского поселения:                                       В.Н. Недорезов

Исп. Смирнова-Ловыгина Ю.А.

Докладчик Хоменко Л.В.